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Paycheck Protection Program Resumed for Both First and 
Second Draw Loans 

 

 

The Small Business Administration (SBA), in consultation with the U.S. Treasury 
Department, reopened the Paycheck Protection Program (PPP) for First Draw PPP Loans 
the week of January 11, 2021. SBA will begin accepting applications for Second Draw PPP 
Loans on January 13, 2021. 
  
To promote access for smaller lenders and their customers, SBA will initially only accept 
Second Draw PPP Loan applications from participating community financial institutions 
(CFIs), which include Community Development Financial Institutions (CDFIs), Minority 
Depository Institutions (MDIs), Certified Development Companies (CDCs), and Microloan 
Intermediaries. Paycheck Protection Program lending will reopen to all participating 
lenders shortly thereafter. At least $25 billion is being set aside for Second Draw PPP 
Loans to eligible borrowers with a maximum of 10 employees or for loans of $250,000 or 
less to eligible borrowers in low or moderate income neighborhoods. 
  
To learn more about this program and other Coronavirus relief options available through 
the SBA, click here.   

 

 

 

 

 

 

 

Eligible Paycheck Protection Program Expenses Now 
Deductible 

 

 

The Treasury Department and the Internal Revenue Service issued guidance today 
allowing deductions for the payments of eligible expenses when such payments would 
result (or be expected to result) in the forgiveness of a loan (covered loan) under the 
Paycheck Protection Program (PPP).  
 

Today’s guidance, Revenue Ruling 2021-02, reflects changes to law contained in the 
COVID-related Tax Relief Act of 2020, enacted as part of the Consolidated Appropriations 
Act, 2021 (Act), Public Law 116-260, which was signed into law on Dec. 27, 2020.  
 

The COVID-related Tax Relief Act of 2020 amended the Coronavirus Aid, Relief, and 
Economic Security Act (CARES Act) to say that no deduction is denied, no tax attribute is 
reduced, and no basis increase is denied by reason of the exclusion from gross income of 

http://r20.rs6.net/tn.jsp?f=001dRVivVKBYMFpmULPiLoWu3Ka8g3Pfji7_k2aYHo_5w4jU3MiKGQFVcOMh1YWaKx6OpqfTVbtl4JEmCH-oarYJQxiCOWfYB4tH2nt5pfoaFV8yTO_u_yKtqKQvOsGbOn619dUItMaKXg1ESCha4YUj4Ga1k1nKBotJmZ__5AWso7EYn09dmSVgHXecV8j0wFMd2Um1dsWGjs82hs9J_98U1Oh7ZYHTZYDMivjZv2EFGL9KmgjGRUcdh50tD4rnTDHOV-KbzftCCTpv9cXmk0SU4iF9v8VJH7xx39bT4YHAgTflvZ-0Ynw3t4hwzc4dVE-zRUbwHkHpM5A6MAqhPQyAKeNPSZnCFabv4EIkhuu4b9sfNx7SpBbYyDo66-3PIFrce12H5LL65xnQmLqxBv2twZyhemWQEb4DJxR2PNDwHM5HFBPUXzf2v49w6Z07D2vu3BedD6KZ2McodPb8E21kQ7k5ZvlN_aU9WSLQ66GCyB_8-HTl4P6r4jhZkZzKNKT22y2xdKCSFXY7np2OgzFtbP06leJabuOfBgzWNPaEoSTQYvhm4cFQAupJAZ8FnS6&c=dbP0LFSBfQ0a8K5-klnRvyISCqq8n9pGIXFMynszFt5ci09RRTyQQg==&ch=729V69vYWPO42zjO5Q4_3cXM_3mYvVACaNEcfwxk-Tyj0ITaBnm_Ug==
http://r20.rs6.net/tn.jsp?f=001dRVivVKBYMFpmULPiLoWu3Ka8g3Pfji7_k2aYHo_5w4jU3MiKGQFVcOMh1YWaKx6eqO3Y-woTfdxdmCE2b7gRDwkRj0qmMna2a466c3UbIaXa4Kh5JIvLDVvtIq0HH8v8IsfLuZW3JuKBVA-bRe3IR1MgqSOj0cyluhbTarP6Ojd6WkVZOAQyD28OSwNbum7xlhEit1HOXCHKQv0AZao5P7Cy-frZBNdXvw-Hx7Q-irFnIjG8uYGmFNN03Wr6EZNy26XpDkLsqlaxg7KzTTMP7c9fD0pFuTzfa5sC6hHndHgcFX7KxzghFEjgKU-FhoUsRCusgMrl0n_Rpxn3bHRd-Kv8yVl0vbanlPD-LX8qjt7nw4y_f0lMLTBCG8_fBkfS3w19XX0zmVUhKnrMiXVa6kcVfSdfY9zpNIrXjM3C3zgZBancFBp9RF7vz3KUAWdeGdaILZh0KlUlBufPVarshfSCSKFCZlPvUa4AMPwFl6fBLqlKTa_aRh7v8esFRBg&c=dbP0LFSBfQ0a8K5-klnRvyISCqq8n9pGIXFMynszFt5ci09RRTyQQg==&ch=729V69vYWPO42zjO5Q4_3cXM_3mYvVACaNEcfwxk-Tyj0ITaBnm_Ug==
http://r20.rs6.net/tn.jsp?f=001dRVivVKBYMFpmULPiLoWu3Ka8g3Pfji7_k2aYHo_5w4jU3MiKGQFVcOMh1YWaKx6d6j5IslNO_135VPlvV3cyL1_ILP_SrmndlrOYecSSsCCDrqoDHTI_05E-kW1QmWEmJ2zjTLiXI6ifBwOiyQvLU0DfcZtfbqKtV6CrtHMgv9W8gyyHnyZJ_2_po8E81VQwd09qLbwRpUveWgqfWAima7Vjvnj0FKHPhisTqSOeQCQw_R4-Lw4QsbLNFehyrQESoWZ4x_vhbc5h7fJqZC5KFOTzSfhuIEgEP3968CraaCeDF_YRytQnqMHuBdPLqKytBq07YDoOiTUQg4M_Mx0XKpcS-vePr05RVSFbRKwgzSjdikoftO8qfytPIvCRXd8QnEwTP_rDdhItJi-yOJllo0XJtlffTezlTiAkLYdpSGaNOuw7n2e0DOm2z3UVSTg8zUZ214gFyZ57qsQOd0tXu7sxw4PA7vq2Uxa56o9Fwtl2yhFVp_pDgdTM6mykeqR&c=dbP0LFSBfQ0a8K5-klnRvyISCqq8n9pGIXFMynszFt5ci09RRTyQQg==&ch=729V69vYWPO42zjO5Q4_3cXM_3mYvVACaNEcfwxk-Tyj0ITaBnm_Ug==


the forgiveness of an eligible recipient’s covered loan.  
 

This change applies for taxable years ending after March 27, 2020. 
Revenue Ruling 2021-02 obsoletes Notice 2020-32 and Revenue Ruling 2020-27. This 
obsoleted guidance disallowed deductions for the payment of eligible expenses when the 
payments resulted (or could be expected to result) in forgiveness of a covered loan. 
 

For more information about this, the COVID-related Tax Relief Act of 2020, and other tax 
changes, visit IRS.gov. 

 

 

   

 

 

 


